institutioni sublevandae multum operae impenderunt. Tractarunt igitur seorsum partes  
essenciales, quae ad unam rem sive ad res correlativas pertinebant, easque separatim  
ex artis lege perscriptas unam doctrinam duxerunt. Hanc rem sive res nominarunt  
objectum hujus doctrinae, quoniam singulae quaestiones ejus propositae ad illud revo-  
cantur. Objectum igitur doctrinae est illud, in quo singula ejus theoremata proposita  
resolvuntur, et hoc idem est quod significare volunt, objectum esse illud definientes,  
in quo de ejus accidentibus essentialibus tractatur, ita ut quaevis pars rerum perti-  
nentium, cum objectum commune habeant, singularem formet doctrinam, per se  
ipsam a parte rerum ad alienum objectum referendarum distinctam. Doctrinae igitur 5  
per se ipsas objectis suis diversis inter se distinctae sunt, atque huic distinctioni  
magnum constituerunt pretium, concedentes tamen, eam et in alia re quaeri posse,  
ut in fine et applicato. — Posteriores quoque hanc rationem secundam secuti sunt  
in doctrinis suis, eam in docendo et discendo utilissimam esse probantes. Attamen  
nihil mentem impedit, quominus vel quamvis quaestionem doctrinam absolutam ducat,  
eamque et institutione et compositione a reliquis separet, vel quaestiones plures, quod  
non commune objectum habeant, unam doctrinam numeret atque separatim literis  
mandet, quamvis ex alia parte cohaereant, ea v. c. ratione, ut propositiones conti-  
neant, ex quibus aliae judicentur. — Hinc jam efficitur, verum fundamentum cujus- 10  
vis doctrinae ad artis normam consignatae consistere in quaestionibus, quae objectum

مدون المسائل المتشاركة في موضوع واحد وان لكل علم موضوعا وغاية كل منهما جهة وحدة تضبط تلك المسائل المتكثرة وتعد باعتبارهما علما واحدا الا ان الاول جهة وحدة ذاتية والثانية جهة وحدة عرضية ولذلك تعرف العلوم تارة باعتبار الموضوع فيقال في تعريف المنطق مثلا علم يبحث فيه عن احوال المعلومات وتارة باعتبار الغاية فيقال في تعريفه آلة قانونية تعصم مراعاتها الذهن عن الخطاء في الفكر ثم ان الاحوال المتعلقة بشيء واحد 5 او باشياء متناسبة تناسباً معتداً به اما في امر ذاتي كالخط والسطح والجسم التعليمي المتشاركة في مطلق المقدار الذي هو ذاتي لها لعلم الهندسة او في امر عرضي كالكتاب والسنة والاجماع والقياس المتشاركة في كونها موصلة الى الاحكام الشرعية لعلم اصول الفقه فيكون تلك الاحوال من الاعراض الذاتية التي تلحق الماهية من حيث هي لا بواسطة امر اجنبي واما التي جميع مباحث العلم راجعة اليها فهي اما راجعة الى نفس الامر الذي هو 10 الوسطة كما يقال في الحساب العدد اما زوج او فرد او الى جزئي تحته كقولنا الثلاثة فرد

unum commune habent, omnesque doctrinas habere objectum et finem, quae rationem seorsum sequuntur, has quaestiones multiplices, quas illorum respectu unam doctrinam numeramus, coercentem, nisi quod objectum separatim spectat rationem essentialem, finis separatim accidentalem. Hac de causa disciplinae modo definiuntur ratione habita objecti, ideoque v. c. logica dicitur esse disciplina, qua in naturam rerum cogitatione percipiendarum inquiritur, modo ratione habita finis, ut sit regula canonica, cujus 5 observatio mentem meditantem ab errore defendat. — Porro omnia quae uni rei sive rebus relatione haud negligenda inter se conjunctis subjecta sunt, se vel essentiali cuidam applicant, ut linea, planities, corpus geometricum, quae notione universali quantitatis, quae iis essentialis est ad doctrinam geometriae constituendam, continentur, vel accidentali cuidam, ut Alcoranus, *Sunnat* (traditionum corpus), *Jmáa* (communis doctorum consensus) et analogia, quae id commune habent, quod decretis faciendis legalibus inser- viunt, in qua re doctrina principiorum jurisprudentiae consistit. Haec igitur omnia ad genus accidentium essentialium pertinent, quibus quidditas per se ipsam inhaeret, non 10 intercedente re peregrina. Quod autem res illas attinet, ad quas omnes inquisitiones doctrinae revocantur, eae spectant vel materiam ipsam, quae est causa intercedens, ut Arithmetici numerum dicunt aut parem aut imparem, vel partem ei subjectam, cujus rei exemplum hoc est „Numerus ternarius est impar“ vel illud ex Physica

وتقولنا في الطبيعي الصورة تفسد وتختلف بدلا عنها او الى عرض ذاتي له كقولنا المفرد اما  
اول او مرتب واما العرض الغريب وهو ما يلحق الماهية بواسطة امر عجيب اما خارج  
عنها اعم منها او اخص فنعلم لا تحت عنه فلا ينظر المهندس في ان الخط المستقيم  
احسن او امسقيم ولا في ان الدائرة نظير الخط المستقيم او ضده لان الحسن والتضاد  
غريب عن موضوع علمه وهو مقدار فنبا يلحقان المقدار لا لانه مقدار بل لوصف اعم  
منه كوجوده او كعدم وجوده ولذا الطبيعي لا ينظر في ان الجرح مستدير او غير مستدير  
لان الاستدارة لا تلحق الجسم من حيث هو جريح بل لامر اعم منه كما مر واذا قال  
الطبيب هذه الجراحة مستديرة والدوائر اوسع الاشكال فيكون تبطوء البرء لم يكن ما ذكره  
من علمه ثم اعلم ان موضوع علم يجوز ان يكون موضوع علم اخر وان يكون اخص  
10 منه او اعم وان يكون مبيانا عنه ولكن يندرجان تحت امر ثالث وان يكون مبيانا له  
غير مندرجين تحت ثالث لكن يشتركان بوجه دون وجه ويجوز ان يكون متباينين مطلقا

petitum „Formae corruptio alius formae, quae illam sequitur, regeneratio est“ vel  
accidens ei essentielle, ut illud „Numerus impar aut primus est aut compositus.“  
Accidens autem peregrinum illud est, cui quidditas inhaeret interventu rei mirabilis  
vel extra eam positae illaque generalioris, vel specialioris; neque tamen doctrinae  
illud disputant. Geometres enim non id meditantur, utrum linea curva pulchrior sit  
an recta, neque quaerit, utrum circulus sit analogus lineae rectae, an ei oppositus,  
cum pulchritudo et oppositio alienae sint ab objecto geometriae, quod in quantitate  
versatur. Neutra enim illarum quantitati inhaeret, quod quantitas est, sed descri- 5  
ptionis causa notione vulgari generalioris, quae est v. c. existentia ejus vel non-  
existentia. Eodem modo medicus non examinat, vulnusne sit rotundum, nec ne,  
cum rotunda forma corpus non spectet, quatenus sit vulneratum, sed, ut jam antea  
diximus, ob causam longe eo generaliore. Ubi igitur medicus dicit: „Vulnus hoc  
rotundum est, circuli autem figurae extensissimae sunt, quare curatio tardius procedet“  
nihil haec, quae dicit, cum doctrina sua commune habent.

Attamen notandum est, objectum unius doctrinae posse esse objectum alterius  
sive sit specialius hoc vel generalius, sive ab eo diversum et tamen utraque rei tertiae 10  
subjecta, sive haec objecta ab invicem diversa sint et tertio non subjecta, attamen  
hac parte commercium habentia mutuum, illa parte exclusa. Possunt denique

في هذه سنة اقسام الأول ان يكون موضوع علم عين موضوع علم اخر فيشترط ان يكون كل منهما مقيدا بقيد غير قيد الاخر وذلك كاجرام العالم فانها من حيث الشكل موضوع الهيئة ومن حيث الطبيعة لعلم السماء والعالم من الطبيعي فافتراقا بالحيثيين ثم ان اتفق ابحت بعض المسائل فيها بالموضوع ولحمول فلا بأس به ان يختلف بالبراهين كقولهم بان الارض مستديرة وهي وسط السماء في الصور والمعاني لكن البرهان عليهما من حيث الهيئة غير البرهان من جهة الطبيعي الثاني والثالث ان يكون موضوع علم اخص من علم اخر او اعم منه فالعموم والخصوص بينهما اما على وجه التحقيق بان يكون العموم والخصوص بامر ذاتي له مثل كون العام جنسا للخاص او بامر عرضي فالاول كالمقدار والجسم التعليمي فان الجسم التعليمي اخص والمقدار جنس له وهو موضوع الهندسة والجسم التعليمي موضوع انجسامات وموضوع الطب وهو بدن الانسان فانه نوع من 10 موضوع العلم الطبيعي وهو الجسم المطلق والثاني كالموجود والمقدار فان الموجود موضوع

prorsus inter se differre, unde sex efficiuntur genera, quorum primum eo constat, quod objectum unius doctrinae est ipsum objectum alterius, hac conditione, ut utrumque restrictum sit modo diverso. Sic corpora mundi, ut exemplo utamur, ratione habita formae, objectum astronomiae sunt, spectata physica, objectum uranographiae, mundo ad res physicas pertinente, ita ut relationibus suis differant. Nihilominus disputatio de nonnullis eorum quaestionibus, quod attinet ad objectum et applicatum, congruit, id quod nullius est momenti, cum varia argumentatio adhibeatur, ut in illo enunciato: Terra est rotunda mediumque tenet coeli in figuris et cogitatione, 5 argumentum tamen iis subjectum ratione habita astronomiae aliud est quam respectu physicae. — Genus secundum et tertium eo consistit, quod objectum unius doctrinae specialius aut generalius est objecto alterius; generalitas autem et specialitas inter has duas doctrinas, si rem ad veritatem exegeris, vel cernitur in re essentiali unius alteriusve doctrinae, ut v. c. generale genus est specialis, vel in re accidentali. Exemplum prioris propositionis est ratio quantitatis et corporis geometrici, hoc enim specialius est, quantitas autem genus, quod corpus illud complectitur, cum quantitas objectum geometriae, corpus geometricum vero objectum sit solidorum. Idem nos docet exemplum a medicina petatum, cujus objectum corpus humanum est 10 morbo affectum. Corpus autem tale species objecti physices est, corpus in universum.

العلم الآتبي والمقدار موضوع الهندسة وهو اختص من الموجود لا لأنه جنسه بل لكونه  
عرضاً عما له **والرابع** ان يكون الموضوعان متباينين لكن يندرجان تحت امر ثالث  
لموضوع الهندسة والحساب فثبنا داخلان تحت العلم فيسميان متساويين **والخامس**  
ان يكونا مشتركين بوجه دون وجه مثل موضوعي الطب والاخلاق فان لموضوعيهما اشتراكا  
في النوع الانسانية **والسادس** ان يكون بينهما تباين كموضوع الحساب والطب فليس  
بين العدد ودرج الانسان اشتراك ولا مساواة تنبيه اعلم ان الموضوع في علم لا يطلب  
بالمبرهان الا المألوف في كل علم في الاعراض الذاتية لموضوعه والشئ لا يكون عرضاً  
ذاتياً لنفسه بل يكون اما بينا بنفسه او مبرحنا عليه في علم اخر فوجه بحيث يكون  
موضوع هذا العلم عرضاً ذاتياً لموضوعه الى ان ينتهي الى العلم الاعلى الذي موضوعه  
10 الموجود لكن يجب تصور الموضوع في ذلك العلم والتصديق بثبوت بوجه ما فكون علم  
فوق علم او تحته مرجعه الى ما ذكرنا فانهم

complectentis. — Secundae propositionis exemplum sit ens existens et quantitas; illud enim objectum est metaphysicae, haec objectum geometriae, quod ente existente specialius est, non eam quidem ob causam, quod ens existens genus est quantitatis, sed quod accidens est omnibus quantitatibus commune. — Genus quartum eo consistit, quod duo objecta inter se differunt, rei tamen tertiae inserta sunt, ut objectum geometriae et arithmeticae, utramque enim comprehendit quantitas et appellantur illae aequabiles. — Genus quintum: Quod duo objecta commune quiddam habent altera parte, altera parte non commune, ut objecta medicinae et doctrinae morum, utrumque enim objectum sedem communem habet in viribus humanis. — Genus sextum: Quod inter 5  
duo objecta diversitas existit, ut inter objectum arithmeticae et medicinae, inter numerum enim et hominem nulla societas, nulla aequabilitas intercedit. — Corollarium. Scias objectum doctrinae non quaeri argumentatione, nam problemata cujusvis doctrinae sunt accidentia objecti huius doctrinae, cum res non sit accidens sibi ipsi essenziale, immo vero vel per se ipsam perspicua et, vel probetur in doctrina alia superiore, ita ut objectum huius doctrinae sit accidens objecti alterius essenziale, usque dum ad doctrinam supremam, cujus objectum ens existens est, ascendit. Attamen objectum in hac doctrina ut animo effingamus necesse est, et nobis persuadeamus, ens illud ratione esse affectum 10  
qualicumque. Quodsi una doctrina altera est aut superior aut inferior, hoc redit ad idem quod jam diximus. Id velim intelligas.

## البيان الثاني

### في المبادئ

وهي المعلومات المستعملة في العلوم لبناء مطالبها المكنسبة عليها وهي أما تصوّرية كحدود موضوعه وحدود أجزائه وجزئياته ومحمولاته ان لا بدّ من تصوّر هذه الامور بالحدّ المشهور وأما تصديقيّة وهي القضايا المتألّفة عنها قياساتها وهي على قسمين **الاول** 5 ان تكون بيّنة بنفسها وتسمّى المتعارفة وهي أما مبادئ لكلّ علم كقولنا انفسى والاثبات لا يجتمعان ويرتفعان او لبعض العلوم كقول افليدس اذا اخذ من المتساويين قدران متساويان بقى الباقيان متساويين **الثاني** ان تكون غير بيّنة بنفسها لكن يجب تسليمها ومن شأنها ان تبين في علم آخر وفي مسائل بالنسبة الى ذلك العلم الاخر والتسليم ان كان على سبيل حسن الظن بالعلم تسمّى اصولا موضوعة كقول الفقيه هذا 10

## DEMONSTRATIO SECUNDA

### DE PRINCIPIIS.

Principia nominantur res cogitatione percipiendae, quae in doctrinis adhibentur ad problemata earum derivata confirmanda. Hae res vel animo cogitandae sunt, ut definitiones objecti earum et definitiones partium, particularitatum et applicatorum, cum necessario hae res in mentem definitione usu recepta inducendae sint, vel de certa animi persuasione pendent. Haec scilicet sunt enunciata, ex quibus propositiones 5 illarum ratiocinatione comparandae ductae sunt. Sunt autem duplicis generis; primum ea comprehendit, quae per se perspicua sunt et axiomata appellantur. Ejusmodi principia vel omnibus doctrinis communia sunt, ut propositio illa „Negatio et affirmatio conjungi non possunt, immo vero se invicem tollunt“ vel certae cuidam doctrinae, ut propositio Euclidis „Ubi de duabus rebus aequalibus duae partes aequales sumuntur, partes duae reliquae restant aequales.“ — Genus secundum complectitur enunciata illa, quae non per se clara sunt, attamen concedenda. Id nimirum peculiare habent, quod in doctrina alia demonstrantur. Sunt igitur theoremata ad illam alteram doctrinam referenda. Quodsi illa concedimus bene de doctrina existimantes, 10 nominantur propositiones fundamentales sine argumentis positae, ut illud, quod jurisconsultus dicit: „Haec res secundum communem doctorum consensum vetita est.“

حرام بالاجماع فكون الاجماع حجة من الامور المسلمة في الفقه لانها من مسائل الاصول وان كان على استندار تسمى مصادرات كقوله هذا للحكم ثبت بالاستحسان فتسليم كونه حجة عند القوم من المصادرات ويجوز ان يكون المقدمة الواحدة عند شخص من المصادرات وعند اخر من الاصول الموضوعة وقد تسمى الحدود المقدمات المسلمة اوضاعا 5 وند واحد منهما يكون مسائل في علم اخر فوجه الى الاعلى لكن يجوز ان يكون بعض مسائل العلم اسافل موضوعا واصولا لتعلم العالى بشرط ان لا تكون مبيّنة في العلم السافل بالاصول التي مبيّنة على تلك المسائل بل بمقدمات بيّنة بنفسها او بغيرها من الاصول والآ يلزم الدور وايضا لا يجوز ان يثبت شيء من المقدمات الغير البيّنة من الاصول الموضوعة والمصادرات باندليل ان توقف عليها جميع مقاصد العلوم للدور وان توقف عليها بعض 10 مقاصدها فيمكن بيانها في ذلك العلم والاول يسمى المبادئ العامة ككون النظر مفيداً للعين والثاني المبادئ الخاصة كابطال الحسن والقبح العقليين

**Consensum enim argumentum esse, in jurisprudentia conceditur, ut multa alia quae ad theoremata jurisprudentiae fundamentalis pertinent. Sin autem concedimus propositionem reprobantes, enunciata appellantur antithetica, ut illa propositio „Hoc dogma conceditur ut laudabile.“ Concessionem igitur, laudabilitatem esse argumentum, plurimi antitheticis attribuunt. Potest quoque fieri, ut una eademque praemissa ab aliis antitheticis enunciationibus, ab aliis principiis fundamentalibus aprioristicis adjungatur. Definitiones vero et praemissae concessae appellantur posita, cum et hae et illae theoremata sint alius doctrinae superioris usque ad supremam. Attamen fieri potest, ut 5 theoremata quoddam doctrinae inferioris objectum sit et principium doctrinae superioris, hac conditione, ut non comprobetur in doctrina inferiore principiis, quae his theorematis nituntur, sed potius praemissis per se perspicuis aut alio quodam enunciato fundamentalis; alioquin circulus necessario efficeretur. Eodem modo fieri non potest, ut praemissa quaedam non perspicua ex principiis non probatis et antitheticis enunciatis concedatur, cujus argumentum hoc est, quod tota summa consiliorum doctrinarum iis nituntur, qua re efficeretur circulus. Sin autem nonnulla tantum earum consilia iis innituntur, demonstratio eorum in hac doctrina effici potest. Primum genus comprehendit principia generalia, ut illud dictum „Visio oculo utilis est“ alterum principia specialia, 10 ut negatio pulchritudinis et deformitatis intellectualis.**